梅子委发〔2021〕26号

中共梅子垭镇委员会
梅子垭镇人民政府
关于印发《防止返贫监测工作实施方案》的通知

各村（社）支部、村（居）民委，各站所室、驻村工作队，各镇属单位：
为做好脱贫攻坚与乡村振兴有效衔接，建立健全防止返贫监测机制，切实巩固脱贫攻坚成果。经镇党委、政府同意，现将《防止返贫监测工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
一、总体要求
    明确人均收入6000元底线任务，对存在有致贫返贫风险的农户实事求是、应纳尽纳。全面排查梅子垭镇境内常住人口，确保不漏一户、不漏一人。
二、重点任务（6月15日前完成）
（一）做好原有监测对象回访工作
（二）做好新增监测对象摸排工作
三、主要措施
（一）填写防止返贫监测对象信息对照表
针对全镇原有边缘易致贫户（17户66人）、脱贫不稳定户（10户32人），进行全面回访，充分了解农户家庭成员、收入财产、帮扶措施、生产生活状况，填写信息对照表，进行信息更新。
（2） 全面摸排全镇突发严重困难户
1.明确范围。因病因灾因意外事故等刚性支出较大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困难户,重点关注有大病重病和负担较重的慢性病患者、重度残疾人、失能老年人口等特殊群体的家庭。
2.监测程序。根据监测发现的疑似返贫致贫风险户，经过“农户申请、入户核实、行政村评议、乡镇复核、县级审定”等五步程序进行认定，具体如下：
第一步：提交申请。由农户填写申请书。
第二步：入户核实。入户调查核实组由镇干部、村干部、驻村工作队组成，每组不少于2人。农户签署授权依法查询家庭资产等信息的委托书。入户调查核实结束后，由调查人员与农户共同在《防止返贫监测对象信息采集表》上签字。
    第三步：村级评议、公示。村支“两委”干部、第一书记和驻村工作队员组织评议代表（可由村支“两委”干部、村民小组长、老党员、在村乡贤等组成，人数为单数）召开评议会，根据入户调查核实情况，对照监测对象纳入标准逐户评议。评议结果在行政村委会所在地公示5天。公示期间有异议的，由村委会负责组织调查核实。公示期满，对公示无异议和虽有异议但调查核实符合监测标准的农户，形成拟纳入监测对象名单上报乡镇审核。
    第四步：乡镇审核。乡镇对各村上报的拟纳入监测对象名单、入户调查核实和村级评议情况进行审核，由镇民政办向上级申请开展财产查询检索，必要时实地核验，对照监测标准，形成复核意见和拟纳入监测对象复核名单。对不符合条件的，将复核意见反馈村委会，由村委会及时告知农户并说明原因。对符合条件的，由镇人民政府签署审核意见，形成拟纳入监测对象名单上报县扶贫办。
    第五步：区县审定、公告。
    四、组织保障
（1） 强化责任落实。层层压实责任，确保排查任务落实到个人。党政主要领导要切实加强统筹协调和工作调度。党政主要负责同志要靠前指挥，因地制宜细化工作任务，实化工作举措，确保“返贫监测工作”顺利开展。驻村工作队和村支“两委”要扎实做好本村“返贫监测工作”摸排工作，要建立健全工作台账，并上报相关科室。
    （二）扎实组织推进。明确时间节点，各村（社）根据实际工作安排，确保6月15日前全面完成集中排工作。
    （三）抓好考核评估。镇纪委加强监督检查，创新完善工作方式，及时发现解决突出问题,对弄虚作假、失职失责，造成规模性返贫的，严肃处理，追究问责。强化督查考核，强化纪律作风。把作风建设贯穿脱贫攻坚全过程，深入开展扶贫领域腐败和作风问题专项治理，坚决防止形式主义、官僚主义。

                             中共梅子垭镇委员会
                              梅子垭镇人民政府
[bookmark: _GoBack]                                       2021年6月7日

 梅子垭镇党政办公室                     2021年6月7日印发
 (
1
)